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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN XÍN MẦN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

       

     Số:           /BC-UBND          Xín Mần, ngày    tháng     năm 2023 
 

 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Xín Mần năm 2023 
 

(Báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra theo Kế hoạch số 24/KH-BDT 

 ngày 31/3/2023 của Ban Dân tộc tỉnh Hà Giang) 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-BDT ngày 31/3/2023 của Ban Dân tộc tỉnh, về 

kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 và 3 tháng 

đầu năm 2023 tại các huyện, thành phố. 

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục 

tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

huyện Xín Mần năm 2023, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Huyện Xín Mần nằm ở phía Tây tỉnh Hà Giang với tổng diện tích tự nhiên 

586,5 km2. Huyện có 18 đơn vị hành chính, gồm 01 thị trấn và 17 xã, trong đó: 15 

xã vùng III, 03 xã vùng I; 160/187 thôn đặc biệt khó khăn; 04 xã biên giới tiếp giáp 

với huyện Mã Quan - châu Văn Sơn - tỉnh Vân Nam - Trung Quốc với tổng chiều 

dài đường biên giới 31,7 km. Tổng dân số toàn huyện trên 70.700 người, trong đó 

có trên 68.000 đồng bào là người dân tộc thiểu số với 16 dân tộc, chiếm trên 96% 

tổng dân số toàn huyện (dân tộc Nùng chiếm tỷ lệ 41,7%; dân tộc Mông 24,4%; dân 

tộc Tày 14,6%; dân tộc La Chí 7,6%; dân tộc Dao 6,4%; các dân tộc khác 5,3%). 

Với sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực huyện ủy, HĐND huyện, sự điều hành 

sâu sát, quyết liệt của UBND huyện, sự nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, các tổ 

chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong huyện, tình hình 

kinh tế - xã hội của huyện cơ bản ổn định và phát triển, đời sống nhân dân ngày càng 

được cải thiện. Ngay từ những tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát 

triển ổn định, có nhiều chuyển biến tích cực. Sản xuất nông nghiệp triển khai đảm bảo 

đúng tiến độ đề ra, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ; triển 

khai có hiệu quả việc liên kết và kết nối với các doanh nghiệp trong sản xuất, thu hoạch, 

chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. Tổ chức thành công Hội chợ 

việc làm huyện Xín Mần năm 2023 với 21 đơn vị, doanh nghiệp tham gia hội chợ, số 

người lao động đến tham dự hội chợ khoảng gần 2.000 người để tìm hiểu thông tin, thị 

trường lao động. Công tác thu ngân sách nhà nước đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra; tiến 

độ triển khai thực hiện các Chương trình MTQG cơ bản được đảm bảo. Phát triển du 
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lịch có nhiều khởi sắc, thu hút khách du lịch được 37.300 lượt. Công tác cải cách TTHC, 

chuyển đổi số được thực hiện quyết 12 liệt. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội 

được đảm bảo; đường biên, mốc giới tiếp tục được giữ vững. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

1. Ban hành cơ chế chính sách, hướng dẫn thực hiện 

Chương trình được Chính phủ phê duyệt, triển khai thực hiện từ cuối năm 2021. 

Đến thời điểm hiện nay, các văn bản quy định về cơ chế, chính sách của Trung ương, 

địa phương phục vụ triển khai thực hiện Chương trình đã được ban hành. Tuy nhiên, 

một số văn bản ban hành chậm so với tiến độ thực hiện như hướng dẫn xây dựng quy 

trình rà soát đối tượng, quy định đối tượng ưu tiên, rà soát, lập và phê duyệt danh sách 

đối tượng thực hiện Dự án 1 quy định tại Điều 12; Hướng dẫn xây dựng quy trình rà 

soát đối tượng, lập thẩm định, phê duyệt và thực hiện các dự án đầu tư bố trí ổn định 

dân cư thực hiện Dự án 2 quy định tại Điều 16 Thông tư 02/2022/TT-UBDT ngày 

30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc. Bên cạnh đó, một số nội dung chưa được ban hành, 

như:  hướng dẫn “Hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng 

công nghệ thông tin cấp xã phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm đảm an ninh trật 

tự của Bộ Thông tin Truyền thông; UBND tỉnh chưa ban hành quy định về phân cấp 

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo quy 

định tại khoản 2 Điểu 40 Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình  

- Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo, bộ máy giúp việc Ban chỉ đạo các Chương 

trình mục tiêu Quốc gia: UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1582/QĐ-UBND 

ngày 17/02/2022 về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia 

huyện Xín Mần giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 

ban hành quy chế làm việc của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện 

Xín Mần giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 4465/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 về 

việc thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện 

Xín Mần giai đoạn 2021-2025. 

 - Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện, phối hợp giữa các phòng ban chuyên môn và các xã, thị trấn trong việc triển 

khai thực hiện chương trình: Cơ quan thường trực Chương trình thực hiện tốt công 

tác phối hợp với các phòng ban chuyên môn và các xã, thị trấn trong việc triển khai, 

rà soát, tổng hợp nhu cầu thực hiện và báo cáo tiến độ triển khai các tiểu dự án, dự 

án của Chương trình.  Căn cứ vào chương trình phối hợp giai đoạn 2021-2025 giữa 

Phòng Dân tộc với Ủy ban MTTQ, các phòng ban chuyên môn của huyện, Trung 

tâm Y tế, Đồn biên phòng cửa khẩu Xín Mần, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân 

huyện, đề xuất cụ thể các nội dung nhiệm vụ phối hợp thực hiện bám sát tình hình 

thực tế, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, phân công trách 

nhiệm cụ thể từng cơ quan, đơn vị nhằm phối hợp triển khai có hiệu quả Chương 

trình MTQG trên địa bàn huyện. Chủ động, linh hoạt phối hợp với Ủy ban MTTQ 

huyện, các đơn vị đã ký kết, các xã, thị trấn tổ chức vận động, hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân, hội viên, đoàn viên phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, cải tạo, 

xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các 
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dân tộc, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thường 

xuyên quan tâm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh kịp thời những vấn đề bức 

xúc của đồng bào các dân tộc với cấp ủy, chính quyền các cấp. Phối hợp hiệu quả 

trong việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín; công tác vận động, phát huy 

vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc 

- Công tác lập kế hoạch, giao kế hoạch thực hiện Chương trình: Để có cơ sở 

tổ chức thực hiện, căn cứ các Kế hoạch của tỉnh, nguồn vốn phân bổ, kết quả rà soát 

và tổng hợp đề xuất thực hiện các tiểu dự án, dự án thành phần thuộc Chương trình, 

ngay từ đầu năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 

09/3/2023 thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, trong đó đề xuất các mục tiêu, các 

nhiệm vụ, nội dung cụ thể thực hiện các tiểu dự án, dự án của Chương trình, giao, 

phân công nhiệm vụ rõ ràng, trách nhiệm của các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị 

thực hiện các tiểu dự án, dự án của Chương trình. 

 - Công tác huy động, phân bổ, sử dụng, lồng ghép nguồn lực 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 2286/QĐ-UBND ngày 

14/12/2022, về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định 

số 2288/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 về việc giao Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách 

nhà nước năm 2023, UBND huyện đã trình HĐND huyện ban hành các Nghị quyết: 

Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 23/12/2022, về dự toán thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; Nghị quyết số 60/NQ-HĐND 

ngày 23/12/2022, về phân bổ ngân sách địa phương năm 2023 để thực hiện 03 

Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện Xín Mần.  

Thực hiện phân bổ nguồn vốn Chương trình đảm bảo nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức phân bổ vốn NSNN và cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các Chương trình 

mục tiêu Quốc gia, các chương trình, dự án khác trên địa bàn, trong đó tập trung 

nguồn lực thực hiện theo thứ tự ưu tiên: các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung, 

thủy lợi, giao thông, điện, giáo dục, y tế và nhà ở; trong đó, ưu tiên nguồn lực cho 

các xã biên giới, các xã hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 và xã đặc biệt khó khăn, cụ thể: 

 Phân bổ nguồn vốn đầu tư thực hiện chương trình năm 2023 là: 70.377 triệu 

đồng/117.901 triệu đồng (NSTW 68.662 triệu đồng; NS tỉnh 1.715 triệu đồng) (Tại 

Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện). Chưa phân bổ 

47.524 triệu đồng (Dự án 1: 8.205 triệu đồng; Dự án 2: 37.317 triệu đồng; Dự án 6: 

280 triệu đồng, NS huyện 1.722 triệu đồng). Lý do chưa phân bổ: Dự án 1 - Trung 

ương vừa có văn bản hướng dẫn thực hiện; Dự án 2 (Ổn định dân cư) - Đang trình 

tỉnh về việc đề xuất đầu tư dự án Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung 

tại thị trấn Cốc Pài, xã Pà Vầy Sủ, xã Chí Cà, xã Nàn Xỉn. 

Phân bổ nguồn vốn sự nghiệp năm 2023 là: 101.704/101.704 triệu đồng 

(NSTW 96.861 triệu đồng; NS tỉnh 4.843 triệu đồng)  thực hiện 10 dự án của Chương 

trình (Tại Quyết định 27/QĐ-UBND ngày 10/01/2023). 
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Để đảm bảo nguồn lực, huyện tập trung chỉ đạo lồng ghép nguồn vốn tín dụng 

thực hiện Chương trình MTQG, chú trọng triển khai hiệu quả, giao chỉ tiêu kế hoạch 

tín dụng năm 2023 theo Nghị định 28/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về 

chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

 3. Công tác thông tin, truyền thông, kiểm tra, giám sát thực hiện 

 - Công tác thông tin, truyền thông, vận động triển khai thực hiện Chương trình:  

Xác định việc triển khai thực hiện các CTMTQG là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm trong giai đoạn 2021-2025, UBND huyện chỉ đạo phòng chuyên môn, Hội 

đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

trong việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người dân, hội viên, 

đoàn viên triển khai thực hiện CTMTQG, trong đó tập trung tuyên truyền các nội 

dung, tiểu dự án, dự án thành phần, các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước. 

Kết quả tuyên truyền được trên 150 buổi, với trên 7.800 lượt người tham gia; tổ chức 

04 hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn. Hình thức 

tuyên truyền chủ yếu trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử 

huyện, xã, thị trấn; lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, tổ dân phố; tổ 

chức ra quân xây dựng NTM được 19 lượt với 743 người tham gia. Triển khai in ấn, 

cấp phát tờ rơi về 3 chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025 đến 100% 

hộ dân, qua đó xã, thị trấn đã cụ thể hóa bằng các văn bản để triển khai đến thôn bản 

và người dân.  

- Công tác theo dõi, kiểm tra, thực hiện Chương trình:  

Ban hành Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 03/3/2023, về việc kiểm tra thực hiện 

các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023. Tổ chức 04 

Đoàn thực hiện kiểm tra 18/18 xã, thị trấn (theo Công văn số 255/UBND-TCKH  

ngày 08/3/2023 của UBND huyện). Nội dung kiểm tra: Công tác triển khai thực hiện 

các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện về thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

Quốc gia; việc ban hành các văn bản chỉ đạo; việc lưu trữ hồ sơ năm 2022 (bao gồm 

vốn đầu tư, vốn sự nghiệp); tiến độ thực hiện lập các bước thủ tục, hồ sơ, tiến độ 

thực hiện và giải ngân năm 2023; kiểm tra và hướng dẫn việc khắc phục tồn tại thủ 

tục, hồ sơ các thành phần, dự án Chương trình MTQG theo ý kiến tham gia, góp ý 

của Đoàn kiểm tra, giám sát tỉnh tại Kế hoạch số 16/KH-BCĐ ngày 17/01/2023 của 

ban chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh. Qua kiểm tra các xã, thị trấn tiếp tục chỉnh 

sửa, bổ sung khắc phục hồ sơ để đảm bảo theo đúng các văn bản hướng dẫn của 

Trung ương, tỉnh và các ban ngành.  

Chỉ đạo cơ quan thường trực Chương trình chủ động theo dõi, tổng hợp báo 

cáo thường trực UBND huyện tiến độ triển khai thực hiện các tiểu dự án, dự án của 

Chương trình định kỳ 1 lần/tuần, phối hợp tốt với các phòng ban, các cơ quan đơn 

vị, các xã, thị trấn, chủ động nắm bắt khó khăn, vướng mắc tổng hợp báo cáo, kiến 

nghị với huyện, tỉnh nhằm tháo gỡ kịp thời.  

4. Công tác triển khai, tổng hợp, hướng dẫn tổ chức triển khai, thực hiện 

các dự án, tiểu dự án của Chương trình 
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Tham mưu ban hành Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 13/02/2023 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện 03 CTMTQG và giải ngân các nguồn vốn năm 

2023; Hàng tuần, Thường trực UBND huyện đều duy trì họp, qua đó, nắm bắt tiến 

độ, cho ý kiến kết luận, chỉ đạo tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, biên tập cuốn cẩm nang, trong 

đó có hệ thống các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh, huyện về thực hiện 

các CTMTQG để thuận lợi cho việc tra cứu thông tin và vận dụng triển khai trong 

thực tế. Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư/đại diện Chủ đầu tư xây dựng Kế hoạch thực 

hiện, biểu đồ giải ngân theo từng tháng, quý và cả năm đối với từng công trình, từng 

nguồn vốn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT 

TRIỂN KT- XH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI 

1. Kinh phí chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 40.345 triệu đồng, trong đó: 
Vốn đầu tư: 29.550 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 10.795 triệu đồng. 

2. Thực hiện kế hoạch vốn năm 2023 

a. Nguồn vốn đầu tư  

Nguồn vốn đầu tư năm 2023 là: 70.377 triệu đồng/117.901triệu đồng (NSTW 

68.662 triệu đồng; NS tỉnh 1.715 triệu đồng) thực hiện đầu tư 07 công trình khởi 

công mới và Trang bị máy tính, máy phô tô cho các xã/thị trấn thực hiện nội dung 

chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; công trình chuyển 

tiếp 36 thuộc 05 Dự án của Chương trình gồm: Dự án 4, Dự án 5, Dự án 6, Dự án 7 

và Dự án 101. 

Tiến độ thực hiện: Chủ yếu bố trí thực hiện thanh toán các công trình chuyển tiếp 

(36/43 công trình), các chủ đầu tư đang khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn 

thiện khối lượng hoàn ứng và tiếp tục giải ngân. Công trình khởi công mới 05 công 

trình (BQL chủ đầu tư), đang trong giai đoạn thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư.  

 (Chi tiết Biểu 01 kèm theo) 

b. Nguồn vốn sự nghiệp 

Nguồn vốn sự nghiệp năm 2023 đã phân bổ và triển khai thực hiện là 101.705 

triệu đồng thực hiện 10 dự án của Chương trình. Các cơ quan, đơn vị được giao làm 

chủ đầu tư đã triển khai thực hiện, hoàn thiện lập hồ sơ dự án, tiểu dự án; tính đến thời 

điểm báo cáo thực hiện giải ngân được 252 triệu đồng, đạt 0,25% KH, cụ thể: 

a) Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt 

- Kế hoạch: thực hiện chuyển đổi ngành nghề và hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 

cho 1.435 hộ, kinh phí 4.529 triệu đồng. 

                                                 
1 Dự án 4: 32 CT, kinh phí 48.022 triệu đồng (trong đó giao thông 22 CT, Điện 06 CT; Văn hóa 01 CT; Giáo dục 01 

CT; Y tế 01 CT; Chợ 02 CT).  

Dự án 5: 06 CT trường học, kinh phí 12.109 triệu đồng.  

Dự án 6: 03 CT văn hoá, kinh phí 803 triệu đồng.  

Dự án 7: 01 CT Trung tâm y tế, kinh phí 7.416 triệu đồng 
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- Tiến độ: Triển khai cho các xã/ thị trấn rà soát, lập hồ sơ đối tượng. Hiện các 

xã, thị trấn đang triển khai họp thôn, bình xét đối tượng thụ hưởng. 

b) Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết 

Kế hoạch: Hỗ trợ làm nhà ở cho 72 hộ thuộc các dự án ổn định dân cư tập trung, kinh 

phí 2.871 triệu đồng.  

Tiến độ: Đã lập triển khai họp thôn, xác định đối tượng, phê duyệt danh sách đối 

tượng tham gia dự án. 

c) Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế mạnh 

của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

+ Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ 

rừng và nâng cao thu nhập cho người dân 

Kế hoạch: Hỗ trợ khoán bảo vệ 18.004 ha rừng tại các xã thị trấn, kinh phí 

7.706 triệu đồng. 

Tiến độ: Đang xây dựng kế hoạch, lập dự toán chi tiết thực hiện các nội dung 

của dự án; đang tổ chức lựa chọn nhà thầu đơn vị tư vấn lập hồ sơ giao khoán quản 

lý bảo vệ rừng.  

+ Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số 

Kế hoạch: thực hiện 15 dự án theo chuỗi giá trị và 16 mô hình hỗ trợ phát triển 

sản xuất tại các xã, thị trấn, kinh phí 52.231 triệu đồng. 

Tiến độ: Đối với các dự án theo chuỗi giá trị, đến nay đang xây dựng dự án, 

ký kết hợp đồng liên kết với các hộ tham gia; Đối với dự án, phương án sản xuất của 

cộng đồng, các xã, thị trấn tiến hành họp dân về triển khai thực hiện các dự án theo 

nhóm hộ, bầu tổ trưởng nhóm hộ và xây dựng phương án trình Tổ thẩm định dự án 

theo đúng quy định; trong đầu quý I năm 2023 các xã cơ bản tiến hành xong họp 

dân, tháng 4/2023 xây dựng xong dự án, phương án sản xuất của cộng đồng và tiến 

hành giải ngân trong tháng quý II. 

d) Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh 

vực dân tộc 

Kế hoạch: Thực hiện duy tuy bảo dưỡng 07 công trình giao thông, kinh phí 

4.603 triệu đồng.  

Tiến độ: Đã thẩm định được 06/07 công trình, hiện các chủ đầu tư lập hồ sơ 

phê duyệt kế hoạch lựa chọn thầu, ký hợp đồng để khởi công công trình; 01 công 

trình cơ quan chuyên môn đang thẩm định. 

đ) Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

 + Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường PTDT nội trú, 

trường PTDT bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
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Kế hoạch: Tổ chức 35 lớp xóa mù chữ (XMC) và mua sắm trang thiết bị dạy 

học trực tuyến cho 28 trường học tại các xã, thị trấn, kinh phí 8.838 triệu đồng.  

Tiến độ: Đã tổ chức mở 19/35 lớp xoá mù chữ tại các xã Bản Ngò, Nàn Ma, 

Nàn Xỉn, PVS, Thèn Phàng, Thu Tà, Cốc Rế, 445 học viên; Nội dung hỗ trợ mua 

sắm trang thiết bị, đến nay các đơn vị chủ đầu tư xây dựng kế hoạch thực hiện trình 

cơ quan chuyên môn thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt dự toán để triển khai 

thực hiện.  

+ Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và 

sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số  

Kế hoạch: thực hiện mở 06 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc, cho nhóm đối 

tượng 4 theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ, 

kinh phí 1.241 triệu đồng.  

Tiến độ: Đang triển khai thực hiện tổng hợp danh sách đối tượng đăng ký bồi 

dưỡng, bồi dưỡng kiến thức dân tộc để tổ chức mở lớp. 

+ Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 

cho thanh niên vùng dân tộc thiểu sổ và miền núi 

Kế hoạch: Xây dựng và triển khai mô hình đào tạo nghề, hỗ trợ đào tạo nghề 

cho lao động vùng DTTS và tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, máy móc trang thiết 

bị đào tạo cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, kinh phí 8.659 triệu đồng.  

Tiến độ: Đến nay, các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đã đã xây dựng dự toán 

kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của dự án. Tổ chức 05 lớp đào tạo nghề 

theo đặt hàng, 175 học viên. 

+ Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai 

Chương trình ở các cấp  

Kế hoạch: tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng, 

đối tượng không hưởng lương (Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, 

người dân, cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu bảo dưỡng, lực lượng cốt cán, 

người có uy tín) các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn của xã Bản Ngò 

và tổ chức các đoàn học tập kinh nghiệm tại một số huyện trong tỉnh, ngoài tỉnh, 

kinh phí 2.841 triệu đồng.  

Tiến độ: Đã tổ chức 01 đoàn thăm quan, học tập kinh nghiệm phát triển du lịch 

cộng đồng tại tỉnh Lào Cai, giải ngân 98 triệu đồng. Nội dung đào tạo nâng cao năng 

lực cho cộng đồng chưa có tài liệu để thực hiện. 

e) Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc thiểu số gắn với p 

Kế hoạch: Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kinh phí 191 triệu đồng.  

Tiến độ: Đang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

f)  Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người 

dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em 
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Kế hoạch: Mua sắm trang thiết bị y tế cho Trung tâm y tế huyện và hỗ trợ kinh 

phí hoạt động các điểm tiêm chủng ngoại trạm; Tổ chức truyền thông về khám sức 

khỏe trước khi kết hôn và tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Tuyên 

truyền vận động chính sách, pháp luật về dân số, kinh phí 1.826 triệu đồng.  

Tiến độ: Đã xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện. 

g) Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối 

với phụ nữ và trẻ em 

Kế hoạch: Xây dựng sổ tay, tin bài truyền thông; Triển khai gói hỗ trợ phụ nữ 

dân tộc thiểu số sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em;  Hỗ trợ 01 mô hình 

tổ/nhóm sinh kế do phụ nữ làm chủ hoặc đồng làm chủ ứng dụng công nghệ 4.0 trong 

sản xuất và kết nối thị trường; Thành lập đoàn giám sát, tổ chức thực hiện giám sát tại 

địa bàn các xã, thị trấn; Tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ cấp xã theo Chương trình về 

phát triển năng lực lồng ghép giới tại huyện, kinh phí 4.384 triệu đồng.  

Tiến độ: Đến nay, đã xây dựng kế hoạch, lập dự toán chi tiết thực hiện các nội 

dung của dự án; Hiện đang tổ chức 02 lớp tập huấn về hương dẫn cận hành tổ truyền 

thông cộng đồng cho 100 học viên là TV tổ truyền thông thôn bản, giải ngân được 

53 triệu gói hỗ trợ phụ nữ sinh đẻ an toàn. 

h) Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc rất ít người, nhóm dân tộc còn nhiều 

khó khăn 

Nhiệm vụ: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền, 

truyền thông vận động đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó nội dung chủ yếu về giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, kinh phí 620 triệu đồng.  

Tiến độ thực hiện: Đang triển khai rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng 

tham gia Hội nghị tuyên truyền tại các xã, thị trấn. Lập dự toán kinh phí thực hiện. 

i) Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình 

+ Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò người 

có uy tín 

Kế hoạch: Chế độ, chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/QĐ- 

TTg; Bồi dưỡng kiến thức, Tập huấn kỹ năng tuyên truyền, vận động cho NCUT và 

lực lượng cốt cán và Đưa đoàn Người có uy tín  thăm quan, học tập kinh nghiệm 

trong tỉnh, kinh phí 636 triệu đồng.  

Tiến độ thực hiện: Đã thực hiện thăm hỏi, tặng quà tết nguyên đán cho 187 

người có uy tín và thăm hỏi ốm đau người có uy tín và thân nhân người có uy tín 

qua đời, giải ngân 95,8 triệu đồng. 

+ Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế- xã hội 

và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Kế hoạch: Hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào DTTS ứng dụng CNTT tại 

UBND các xã đặc biệt khó khăn, kinh phí 162 triệu đồng. 

Tiến độ thực hiện: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Ứng dụng công 

nghệ thông tin; Khảo sát, chuẩn bị đường truyền; Lắp đặt, kết nối, thử nghiệm 



10 

 

+ Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo tập huấn, tổ chức thực 

hiện chương trình giai đoạn 2022 - 2025 

Nhiệm vụ: Hỗ trợ Ban chỉ đạo, tổ giúp việc của Ban chỉ đạo và các cơ quan liên 

quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án, tiểu dự án tại các xã, thị trấn, các 

ban, ngành được giao vốn thực hiện Chương trình, kinh phí 341 triệu đồng.  

Tiến độ: Đã tổ chức 04 đoàn công tác tiến hành kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm 

vụ tại các xã, thị trấn.  

3. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 và năm 2023 

Giải ngân được  42.283,5/300.287 triệu đồng, đạt 14,1% KH. Trong đó:  

+ Vốn đầu tư: Giải ngân được 25.838/171.522 triệu đồng, đạt 15,1% KH. 

+ Vốn sự nghiệp: Giải ngân được 16.446/128.765 triệu đồng, đạt 12,7% KH. 

(Chi tiết có Biểu 02 và Phụ biểu 01, Phụ biểu 02 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ  

1. Thuận lợi  

- Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, huyện luôn 

nhận được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, các 

sở ban ngành của tỉnh, sự vào cuộc quyết liệt của cấp ủy, chính quyền huyện đã góp 

phần triển khai thuận lợi, hiệu quả các dự án của Chương trình. 

- Các nội dung hỗ trợ các tiểu dự án, dự án thành phần của Chương trình phù 

hợp với nhu cầu hỗ trợ thực tế của người dân và địa phương tạo được sự ủng hộ, 

đồng thuận cao của người dân trong thực hiện Chương trình. 

- Nguồn lực thực hiện Chương trình được hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách 

Trung ương; đồng thời, tỉnh cũng chủ động bố trí ngân sách đối ứng đảm bảo theo 

tỷ lệ quy định. Việc phân bổ nguồn lực thực hiện Chương trình năm 2022 là phù hợp 

với nhu cầu và điều kiện thực tế của huyện và nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân 

bổ vốn theo quy định hiện hành. 

- Công tác phối hợp giữa UBND huyện với các Sở ban ngành của tỉnh, giữa 

Ủy ban MTTQ, các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội huyện với các phòng ban 

chuyên môn, các xã, thị trấn trong triển khai các nhiệm vụ thực hiện Chương trình 

kịp thời, đạt hiệu quả. 
 

2. Khó khăn  

- Hiện nay một số nội dung của tiểu dự án, dự án thành phần của Chương trình 

các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn chưa thể triển khai thực hiện. 

- Việc huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân khác để thực 

hiện các dự án, tiểu dự án trên địa bàn vùng DTTS là rất khó khăn; việc đóng góp 

của người dân, cộng đồng còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân 

- Hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện một số tiểu dự án, dự án thành phần của 

CTMTQG ban hành chưa đầy đủ, kịp thời dẫn đến việc triển khai thực hiện còn lúng túng, 
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không có cơ sở để triển khai thực hiện, đã làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành, 

cụ thể: 

+ Tiểu dự án 1 - Dự án 5: Về nội dung xóa mù chữ. UBND tỉnh chưa có văn 

bản về việc cấp kinh phí để thực hiện chương trình xóa mù chữ theo thông tư số 

17/2022/TT-BTC; chưa phê duyệt danh mục tên học phẩm, số lượng học phẩm hỗ 

trợ cho người dân học XMC. 

HĐND tỉnh chưa quy định cụ thể mức chi cụ thể tiền thắp sáng ban đêm, văn 

phòng phẩm lớp học, SGK tài liệu dùng chung của các lớp XMC theo điểm c, khoản 

6, Điều 5 Thông tư 17/2022/TT-BTC ngày 08/3/2022 của Bộ Tài chính. 

+ Tiểu dự án 2 - Dự án 5: Bồi dưỡng tiếng dân tộc. Tại khoản 3 Điều 45 Thông 

tư số 02/2022/TT-UBDT của Ủy ban dân tộc quy định “Ủy ban dân tộc chù trì, phối 

hợp với Bộ, ngành, và UBND cấp tỉnh thống nhất phân công, phân cấp bồi dưỡng 

tiếng dân tộc thiểu số”. Tuy nhiên đến nay chưa ban hành phân công, phân cấp bồi 

dưỡng tiếng dân tộc cho các địa phương làm cơ sở triển khai thực hiện. 

+ Tiểu dự án 4 - Dự án 5: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

triển khai Chương trình ở các cấp. Tại Văn bản số 1855/UBND-VPCTMTQG ngày 

03/11/2022 của Ủy ban Dân tộc có hướng dẫn “Trong thời gian Ủy ban Dân tộc tiến 

hành xây dựng hoàn thiện và ban hành chính thức Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi 

dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp… đề nghị UBND các tỉnh căn cứ khung 

chương trình, chủ động biên soạn và ban hành các chuyên đề đặc thù theo nhu cầu 

và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để tổ chức thực hiện”. Tuy nhiên 

đến nay UBND tỉnh chưa ban hành bộ tài liệu thống nhất cho các địa phương làm 

cơ sở tổ chức thực hiện. 
 

IV. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 13/02/2023 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu Quốc 

gia và giải ngân các nguồn vốn năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 

08/02/2023 của UBND huyện về triển các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy giải ngân 5 

kế hoạch các nguồn vốn năm 2023; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy về thực 

hiện và giải ngân các nguồn vốn năm 2023.  

2. Tập trung giải ngân nguồn kinh phí năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 

(bao gồm cả vốn đầu tư và vốn sự nghiệp), đến ngày 30/6/2023 tỷ lệ giải ngân đạt 

80% và đến ngày 30/9/2023, tỷ lệ giải ngân đạt 100%; hoàn thiện hồ sơ thanh quyết 

toán công trình. 

3. Chỉ đạo các Chủ đầu tư, đại diện Chủ đầu tư tập trung hoàn thiện hồ sơ 

công trình trình cơ quan chuyên môn thẩm định, phê duyệt báo cáo KT-KT đối với 

các công trình khởi công mới năm 2023; triển khai thực hiện, thanh toán khối lượng 

hoàn thành theo giai đoạn nghiệm thu. Thực hiện kịp thời việc nghiệm thu, thanh 

quyết toán, bàn giao các dự án, công trình gắn với thường xuyên kiểm tra, duy tu, 

bảo dưỡng các dự án sau đầu tư. Thực hiện phê duyệt xong trong tháng 3/2023 
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phương án thực hiện đối nguồn vốn sự nghiệp; tiến hành triển khai thực hiện và giải 

ngân nguồn vốn.  

4. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động thông qua nhiều phương tiện, 

hình thức (đặc biệt là biên soạn các tờ rơi, tuyên truyền lưu động, trực quan, tin bài, 

phóng sự...) gắn với biểu dương, khen thưởng các điển hình trong thực hiện các 

CTMTQG để cộng đồng, người dân hiểu rõ hơn, nắm chắc hơn về các CTMTQG, 

qua đó tranh thủ sự đồng thuận, ủng hộ để huy động nguồn lực thực hiện. Huy động, 

lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực để triển khai thực hiện Chương trình, đặc biệt 

là vai trò, sự tham gia của người dân, đảm bảo phù hợp với các mục tiêu, đối tượng, 

nội dung hỗ trợ, tránh chồng chéo, trùng lặp.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm tính dân chủ, công khai, 

trong quản lý và sử dụng nguồn lực gắn với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; tập 

trung triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; nghiêm túc 

chấn chỉnh, xử lý những sai phạm (nếu có). 
 

V.ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

 Để các địa phương có cơ sở tổ chức triển khai hiệu quả, đảm bảo tiến độ thực 

hiện các nội dung của Chương trình, đảm bảo tiến độ giải ngân nguồn vốn, kiến nghị 

Trung ương và tỉnh hoàn thiện hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện các tiểu dự án, 

dự án thành phần của Chương trình, cụ thể: 

1. Đối với Trung ương: 

- Ban hành phân công, phân cấp bồi dưỡng tiếng dân tộc cho các địa phương 

làm cơ sở triển khai thực hiện. 

- Ban hành Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ 

các cấp. 

- Ban hành hướng dẫn “Hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu 

số ứng dụng công nghệ thông tin cấp xã phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm đảm 

an ninh trật tự của Bộ Thông tin Truyền thông; 

 - Xây dựng, vận hành và hỗ trợ kết nối hệ thống thông tin quản lý số liệu ứng 

dụng các giải pháp số hóa để các địa phương thống nhất triển khai thực hiện công tác 

“giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình” trên địa bàn theo Quy trình 9 được quy 

định tại Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc. 

 

2. Đối với tỉnh: 

- HĐND tỉnh ban hành quy định cụ thể mức chi cụ thể tiền thắp sáng ban đêm, 

văn phòng phẩm lớp học, SGK tài liệu dùng chung của các lớp XMC theo điểm c, 

khoản 6, Điều 5 Thông tư 17/2022/TT-BTC ngày 08/3/2022 của Bộ Tài chính. 

- UBND tỉnh ban hành văn bản về việc cấp kinh phí để thực hiện chương trình 

xóa mù chữ theo thông tư số 17/2022/TT-BTC; chưa phê duyệt danh mục tên học 

phẩm, số lượng học phẩm hỗ trợ cho người dân học XMC. 
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- Ban hành quy định về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo quy định tại khoản 2 Điểu 40 Nghị định 

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ 

- Xây dựng, ban hành các chuyên đề đặc thù theo nhu cầu và phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương để tổ chức thực hiện đào tạo nâng cao năng lực cho cộng 

đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thực hiện Tiểu dự án 4 - Dự án 5. 

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Các TV đoàn GS theo  

KH 24/KH-BDT; 

- TTr Huyện ủy; 

- TTr HĐND-UBND huyện; 

- Các TV BCĐ CTMTQG huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Tăng 
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